
REGISTRO GENERALE N. 725 del 14/07/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 14/07/2023
PROPOSTA N. 1065 DEL 11/07/2023

OGGETTO: PNRR   M2C4I2.2.  Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,   messa  in
sicurezza del torrente Piazza” . Rettifica determina R.S. n.74 del 27/06/2023 e R.G. n. 681
del 04/04/2023.Liquidazione competenze tecniche-progettazione

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale   R.S.  n.74  del  27/06/2023  e  R.G.  n.  681  del
04/04/2023 si è proceduto tra l'altro ad: 

● approvare  e  liquidare  la  fattura  n.  13/2023-E  del  15/06/2023,  acquisita  in  pari  data  al
protocollo dell'Ente con n. 44155, di importo pari ad euro 15.304,85 di cui imponibile euro
12.062,46 oneri previdenziali euro 482,50 e IVA euro 2.759,89, emessa dalla società Tec
Med  Ingegneria  S.r.l  (P.IVA  03257620926)  a  saldo  delle  proprie  competenze  per
l'espletamento dei servizi di progettazione dell'intervento in oggetto dettagliati in premessa;

● di approvare e liquidare la fattura n. 2/PA del 22/06/2023, acquisita in pari data al protocollo
dell'Ente con n. 45458, di importo pari ad euro 2.090,82 di cui imponibile euro 2.010,41
oneri previdenziali euro 80,41  non soggetta ad IVA, emessa dal dott. Geologo Piergiorgio
VASTA (P.IVA 03607500794)  a  saldo  delle  proprie  competenze  per  l'espletamento  del
servizio  di  redazione  dello  studio  geologico  allegato  al  progetto  definitivo-esecutivo
dell'intervento in oggetto;

● di versare in favore della società Tec Med Ingegneria S.r.l, sul conto corrente dedicato, la
somma di euro  12.544,96 e di versare all'erario l'aliquota IVA pari ad € 2.759,89, ai sensi
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 (split payment);

● di versare in favore del dott. Geologo Piergiorgio VASTA, sul conto corrente dedicato, la
somma di euro 2.090,82 esente IVA;

● di prelevare la somma complessiva da liquidare dal  capitolo 3860 del bilancio esercizio
2022 piano dei conti 2.03.01.02.003 come da impegno effettuato con determina dirigenziale
n. 748 R.G. (n°60 R.S.) del 11/08/2022;

● di  trasmettere  l'atto  di  liquidazione  al  settore  economico  finanziario  con  tutti  i  relativi
documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli all'art. 185
del D.lgs. 267/2000;

Considerato  che da  una  disamina  delle  fatture  emesse  durante   l'emissione  dei  mandati  di
pagamento, sono emerse delle inesattezze in merito all'indicazione di CIG e CUP in esse riportate
ed in particolare:

● fattura n. 2/PA del 22/06/2023, acquisita in pari data al protocollo dell'Ente con n. 45458 del
dott. Geologo Piergiorgio VASTA di importo pari ad euro 2.090,82 di cui imponibile euro
2.010,41 oneri previdenziali euro 80,41  non soggetta ad IVA ;

● fattura n. 13/2023-E del 15/06/2023, acquisita  in pari  data al protocollo dell'Ente con n.
44155 della  società  Tec  Med Ingegneria  S.r.l  di  importo  pari  ad  euro 15.304,85 di  cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 725 del 14/07/2023



imponibile euro 12.062,46 oneri previdenziali euro 482,50 e IVA euro 2.759,89, 

Tenuto conto che sono state acquisite:
● nota  di  credito  della  fattura  n.  2/PA  del  22/06/2023,  acquisita  in  data  05/07/2023  al

protocollo dell'Ente con n. 48520 emessa dal dott.  Geologo Piergiorgio VASTA;
● fattura n.  2/PA BIS del  04/07/2023, acquisita  in pari  data al  protocollo dell'Ente  con n.

48256 del  dott.   Geologo  Piergiorgio  VASTA di  importo  pari  ad  euro  2.090,82 di  cui
imponibile euro 2.010,41 oneri previdenziali euro 80,41  non soggetta ad IVA;

● nota di credito della fattura n. 13/2023-E del 15/06/2023, acquisita in  data 07/07/2023 al
protocollo dell'Ente con n. 49011 della società Tec Med Ingegneria S.r.l;

● fattura n. 14/2023-E del 07/07/2023, acquisita  in pari  data al protocollo dell'Ente con n.
49013 della  società  Tec  Med Ingegneria  S.r.l  di  importo  pari  ad  euro 15.304,85 di  cui
imponibile euro 12.062,46 oneri previdenziali euro 482,50 e IVA euro 2.759,89;

Visto:
 ● Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 ● il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
 ● il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.;
 ● lo Statuto Comunale;
 ● il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 ● il Regolamento comunale di contabilità vigente;
 ● il regolamento comunale sui controlli interni;
 ● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022; 
 ● la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 
 ● la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

DUP 2022/2024; 
 ● la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all'approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;
1. di approvare e liquidare la fattura  n. 14/2023-E del 07/07/2023, acquisita in pari data al

protocollo dell'Ente con n. 49013, di importo pari ad euro 15.304,85 di cui imponibile euro
12.062,46 oneri previdenziali euro 482,50 e IVA euro 2.759,89, emessa dalla società Tec
Med  Ingegneria  S.r.l  (P.IVA  03257620926)  a  saldo  delle  proprie  competenze  per
l'espletamento dei servizi di progettazione dell'intervento in oggetto ;

2. di approvare e liquidare la fattura n.  2/PA BIS del 04/07/2023,  acquisita  in pari  data  al
protocollo dell'Ente con n. 48256, di importo pari ad euro 2.090,82 di cui imponibile euro
2.010,41 oneri previdenziali euro 80,41  non soggetta ad IVA, emessa dal dott.  Geologo
Piergiorgio  VASTA  (P.IVA  03607500794)  a  saldo  delle  proprie  competenze  per
l'espletamento  del  servizio  di  redazione  dello  studio  geologico  allegato  al  progetto
definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto;

3. di versare in favore della società Tec Med Ingegneria S.r.l, sul conto corrente dedicato, la
somma di euro  12.544,96 e di versare all'erario l'aliquota IVA pari ad € 2.759,89, ai sensi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 725 del 14/07/2023



dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 (split payment);
4. di versare in favore del dott.  Geologo Piergiorgio VASTA, sul conto corrente dedicato, la

somma di euro 2.090,82 esente IVA;
5. di prelevare le somme occorrenti dal capitolo 3860 del bilancio esercizio 2022 piano dei

conti 2.03.01.02.003 come da impegno effettuato con determina dirigenziale n. 748 R.G.
(n°60 R.S.) del 11/08/2022;

6. di trasmettere il presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti  i
relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti di cui agli
all'art. 185 del D.lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
competente servizio;

9. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 18/08/2000
n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

10. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo
ai soggetti di cui all'articolo 6-bis della L. n. 241/1990;

11. di provvedere alla  pubblicazione  della  presente determinazione  sull’Albo on line per 15
giorni consecutivi;

12. di  disporre  che  copia  della  presente  Determinazione  venga  pubblicata  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune.

              Il RUP
ing. Antonio CALIFANO
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1065 del 11/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 14/07/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1065 del
11/07/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 725 del 14/07/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4152 1 345 VASTA PIERGIORGIO 2.090,82

2023 4153 1 345 TEC MED INGEGNERIA S.R.L. 15.304,85

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 14/07/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1933

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 14/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 725
con oggetto: PNRR  M2C4I2.2. Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,  messa in sicurezza
del  torrente  Piazza”  .  Rettifica  determina  R.S.  n.74  del  27/06/2023  e  R.G.  n.  681  del
04/04/2023.Liquidazione competenze tecniche-progettazione.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 14/07/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 725 del 14/07/2023


